
 

CVIČNÁ ZADÁNÍ PÍSEMNÉ PRÁCE Z ČESKÉHO JAZYKA   

Zadání 1 

Žena zkoušená osudem 

 

VÝCHOZÍ TEXT 

Jejich životy nejsou nejšťastnější. Zkoušejí sice vzdorovat tragickému osudu, nakonec mu ale 

stejně neuniknou. A možná právě proto Shakespearova Julie, Puškinova Taťána, Tolstého Anna 

Karenina, Styronova Sophie Zawistowská nebo Fowlesova Miranda Greyová stále vzbuzují naši 

zvědavost. 

 

Zpracování: charakteristika jedné z literárních postav uvedených ve výchozím textu 

 

Zadání 2 

Existence lidstva ohrožena! 

 

VÝCHOZÍ TEXT 

Píše se rok 2175. Země byla napadena! Děsivá monstra, strašnější než nejhorší noční můry, 

ovládla naši planetu. Kdo se včas neukryl do podzemí, byl zničen. Přežilo jen několik zástupců 

lidské rasy. Začíná postapokalyptická budoucnost, v níž nepřátelé lidstva mají převahu.  

Zatím… 

 

Zpracování: vypravování s prvky sci-fi rozvíjející výchozí text  

 

Zadání 3 

Zlo s dětskou tváří 

 

VÝCHOZÍ TEXT 

Brutalita dětí mladších 15 let stále narůstá. Podle některých odborníků tomu možná napomáhá i 

benevolentně nastavený právní systém. V České republice se děti nebojí přísného potrestání. 

Počítají s výhodami, které podle zákona přináší jejich věk. Trestně odpovědný je totiž v naší zemi 

jedinec, který dovrší 15 let. 

V roce 2008 zabila pětice dětí bezbrannou osmdesátiletou stařenku. Pachatelé, kterým tehdy bylo 

mezi 11 a 14 lety, jsou dávno na svobodě. Dosáhli totiž plnoletosti a s čistým rejstříkem opustili 

výchovné ústavy. Protože jim v době spáchání trestného činu nebylo patnáct, trest odnětí 

svobody nehrozil nikomu z nich. „Děti by měly být trestně odpovědné již od třinácti let, jako je 

tomu například v Polsku,“ říká ředitel jednoho nejmenovaného výchovného ústavu. 

(Týden 34/2015, upraveno) 

 

Zpracování: úvahový text zabývající se otázkou snížení věkové hranice trestní odpovědnosti         

v České republice (funkce výchozího textu informativní)  

 

 

 

 

 



Zadání 4 

Zahájení vodácké sezony 

 

VÝCHOZÍ TEXT 

Kdy: sobota 1. dubna 2017 od 10:00 do 16:00 

Kde: Žlutá plovárna na Malé Skále 

Program: 

• oficiální akt odemčení řeky Jizery a zahájení vodácké sezony 2017 

• závod na kánoích k penzionu Křížky a na koloběžkách zpět 

• pohádková cesta na hrad Vranov s řadou úkolů pro děti 

• hudba, grilování, stánky s regionálními produkty, dětské atrakce a další 

(www.liberec-me-bavi.cz, upraveno) 

 

Zpracování: zpráva do regionálního zpravodaje o průběhu akce představené ve výchozím textu  

 

Zadání 5 

K čemu se hodí cizí jazyk  

 

VÝCHOZÍ TEXT  

Většina středoškoláků si výhody znalosti cizího jazyka vesměs uvědomuje jen při hraní 

počítačových her, poslechu hudby nebo sledování filmů. Pak ale přijdou do práce a nestačí se 

divit…  

(Rytmus života 16/2012, upraveno) 

  

Zpracování: článek motivující ke studiu cizích jazyků určený pro časopis Jak získat práci snadno    

a rychle (funkce výchozího textu inspirativní) 

 

Zadání 6 

Zapadlá usedlost  

 

VÝCHOZÍ OBRÁZEK  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zpracování: popis domu a jeho okolí založený na výchozím obrázku 

 


